<sup>2</sup> *Temporalis dominus*, « maître temporel, » par opposition aux supérieurs spirituels, *temporalis* étant pris dans un sens analogue à celui que nous avons indiqué plus haut pour le mot *secularis*. (Voir p. 120, u. 1.)

<sup>3</sup> *Deportare faciam*: voir p. 14, n. 6.

<sup>4</sup> *Discubuit*: d'après la règle rappelée p. 54, n. 3, il faudrait le présent, *discumbit*.

<sup>5</sup> *Sibi*: quand, dans une proposition participiale, on renvoie au sujet grammatical de la proposition à laquelle le participe se rattache, l'usage ordinaire est d'employer le réfléchi. (Cf. Riemann, § 9, rem. 2.)

<sup>6</sup> *In tribunalibus*: on met plus ordinairement le singulier. — *Contra me*, « en face de moi. »

<sup>7</sup> On reconnaît la terrible image qui est devenue dans l'histoire le surnom d'Attila. Peut-être faut-il y voir un nouvel exemple du mélange qui s'établissait, dans la tradition populaire, entre les souvenirs des diverses invasions.

Tunc regis gener secreto Paulinum tulit <sup>1</sup> et quisnam esset inquisivit. Cui vir Domini respondit : Servus tuus sum, quem pro filio viduæ vicarium suscepisti. Cumque instanter ille requireret, ut non quid esset, sed quid in terra sua fuisset, indicaret, atque hoc ab eo frequenti inquisitione <sup>2</sup> exigeret, vir Domini, constrictus magnis conjurationibus <sup>3</sup>, jam non valens negare quis esset, episcopum se fuisse testatus est. Quod possessor ejus audiens, valde pertimuit, atque humiliter obtulit, dicens : Pete quod vis, quatenus <sup>4</sup> ad terram tuam a me <sup>5</sup> cum magno munere revertaris. Cui vir Domini Paulinus ait : Unum est quod mihi impendere beneficium potes, ut omnes civitatis meæ captivos relaxes <sup>6</sup>. Qui cuncti protinus in Africana regione requisiti, cum onustis frumento navibus, pro venerandi viri Paulini satisfactione, in ejus comitatu laxati sunt.

Post non multos vero dies Vandalorum rex occubuit, et flagellum quod ad suam perniciem, dispensante Deo <sup>7</sup>, pro fidelium disciplina acceperat, amisit. Sicque factum est ut omnipotentis Dei famulus Paulinus vera prædiceret, et qui se in servitium solum tradiderat, cum multis a servitio ad libertatem rediret, illum videlicet imitatus, qui formam servi assumpsit <sup>8</sup>, ne nos essemus servi peccati.

S. Gregorii Magni *Dialogorum* l. III, c. 1.

La poésie s'est emparée de ce touchant épisode de la vie de notre saint. Chateaubriand lui doit une des pages les plus émouvantes de ses *Martyrs*, et l'on sait qu'au xvii<sup>e</sup> siècle, Perrault, voulant prouver la supériorité des sujets chrétiens